EMEVİLER (CEBRİ MEŞRULAŞTIRMA)

Dört halife döneminden sonra Ümeyye Oğullarına mensup Muaviye b. Ebi

Süfyan tarafından kurulan Emevi Devleti, yaklaşık bir asır (41-132/661-750) yaşamıştır.

Bu dönemde Emevi devletinin başına ondört halife sultan (devlet başkanı) geçmiştir.181

Emevi Halifelerine göre, ileri sürülen resmi cebr görüşü, Halifelerinki de dahil

tüm fiillerin Allah eliyle önceden belirlendiği şeklindeydi. Dolayısıyla onlar, Adaletsiz

olsalar da sorumlu tutulamazlardı.

Ancak cebr fikri, yaptıkları her türlü zulmü hakla izah

edebilmekteydi.

Cebri düşünceyi sistemleştiren Ca’d b. Dirhem’dir. “İnsan yaptığında

mecburdur. O, havada uçan bir kuş tüyü gibidir. Fiillerin insana nisbeti mecazidir.”

şeklinde görüşünü açıklamıştı.

Öğrencisi Cehm b. Safvan ise (128/746) “İnsan fiillerinde mecburdur, onun

hürriyeti ve kudreti yoktur.”diyordu.195 Bu mezhebin esas binası Cehm b. Safvan

tarafından kurulmuştur.196

İnsanda irade, istitaât ve fiili nefyeden Cebriye mezhebine göre kader, insanın

mahkûmu olduğu ilahi yazgıdır. İsmail Hakkı İzmirli’nin söylediği gibi; Cebriyye

kadere aşırı tazimden dolayı teklifi yok sayacak kadar ileri gitmiştir. Hatta “alem-i

kevnde ma’siyet yoktur” demeye kadar varmışlardır.197

Cehm’e göre insanın fiili diğer cansız varlıklar olan taş, toprak ve kurumuş bir

gazelin hareketi gibidir. Bir taşın yuvarlanması neyse bir insanın eylemi de odur.

Tümünün eylemi Allah’tandır.198

Ca’d b. Dirhem, cebr akidesini Müslümanlar arasında yayan ilk şahıs olmuştur.

Kelami görüşlerini Halife Hişam b. Abdilmelik (105-125/723-742) zamanında yaymaya

başlamıştır. Ta’til (Allah’ın sıfatlarının nefyi) ve Halku’l-Kur’an görüşünden dolayı

Şam’a tard edilmiştir. Kufe’ye gelen Ca’d burada Cehm ile karşılaşmış ve görüşlerini

195 Akbulut, Ahmet (1992).

Halifeye “Şam halkı zulmün Allah’ın kaza ve kaderiyle olduğunu zannediyor. Sen de

aynı söylüyorsun” şeklinde ithamda bulundu. Ömer b. Abdülaziz bu suçlamaları kabül

etmediyse de Gaylan’ı hoş karşıladı.209 Halife Ömer b. Abdülaziz’in vefatından sonra,

Kaderiyeye karşı çok şiddetli hareket eden Hişam b. Abdilmelik (105-125/723-742) onu

idam ederek Şam kapısında asmıştır.210

3.3. MU’TEZİLE MEZHEBİ

İslâm’da ilk zuhur eden ve akideleri aklın ışığında izah edip temellendirmeye

çalışan büyük kelam ekolüne verilen isimdir.211

Mutezile okulunun tüm mensupları, gücü ahlakın ön şartı olarak kabul ettiler.

Onların ahlak teorisi “kul iyi veya kötü fiillerinin yaratıcısıdır ve yaptıklarından dolayı

gelecek hayatta mükafat ve ceza hak edecektir” görüşünden oluşur. Bu görüşe göre,

Allah insanın iyi veya kötü tüm fiillerinin sorumluluğundan muaf tutulmalıydı, çünkü

bu sorumluluk tamamen insana aittir.212

Ortaya çıkışı hakkındaki en yaygın kanaat, devrin en büyük alimi sayılan

Hasan el-Basrî (öl. 110/728) ile Mutezile’nin kurucusu Vâsıl b. Ata (öl. 131/748)

arasında geçen şu olaya dayanmaktadır:

Hasan el-Basrî’nin, Basra camiinde ders verdiği bir sırada bir adam gelir ve

büyük günah işleyenin bazıları tarafından kâfir olarak vasıflandırıldığını, günahın imana

zarar vermeyeceğini iddia eden bazıları tarafından ise tekfir edilmeyip mü’min

Ata ortaya atılır ve büyük günah işleyen kimsenin ne mü’min ne de kâfir olacağını,

bilakis bu ikisi arasında bir yerde “el-menziletü beyne’l-menzileteyn” yani fasıklık

noktasında bulunacağını söyler. İşte bu hadiseden sonra Vâsıl b. Ata, Hasan el-Basrî’nin

ilim meclisinden ayrılır ve arkadaşı Amr b. Ubeyd (öl. 144/761) ile birlikte caminin

başka bir köşesine çekilerek kendisi yeni bir ilim meclisi oluşturup görüşlerini

anlatmaya başlar. Bunun üzerine Hasan el-Basrî, “Vâsıl bizden ayrıldı (Kad i’tezele

anna Vâsıl)” der. Böylece Vâsıl’ın önderliğini yaptığı bu guruba mu’tezile adı verilir213

zamanda devlet ricalini de cezbeder duruma geldi ve daha Emevîler döneminde bile

halifeler düzeyinde kabul gördü.

Bu mezhep bir fikir hareketi olarak Abbasîler döneminde gelişip yaygınlık

kazandı. Abbasî halifelerinin Mu’tezile’ye karşı tutumları genelde müspet olmuştur.

Harun er-Reşîd döneminde (170-193/786-808) saraya kadar nüfuz etmiş olan

Mu’tezilî düşünce, altın çağını el-Me’mun (öl. 218/833), el-Mu’tasım ve özellikle el-

Vâsık’ın hilafetleri esnasında yaşamıştır. Bu halifeler döneminde Mu’tezilî görüş

devletin resmi mezhebi durumuna gelmiş, Mu’tezile âlimleri de devlet ricâli nezdinde

en muteber kişiler olarak saygı ve itibar görmüşlerdir. Mu’tezile âlimleri, bu

dönemlerde, halifeleri kendi düşünce ve kanaatleri doğrultusunda yönlendirdikleri gibi,

kendileri de devletin yüksek kademelerinde mevki sahibi olmuşlardır.

Mu’tezile’nin devlet otoritesi ve resmi mezhebi haline geldiği, yaklaşık 198-

232/813-846 yıllarını kapsayan bu dönem, Ehli sünnet âlimleri ve müslüman halk

açısından ve ızdırabın hüküm sürdüğü bir dönem olmuştur. Mu’tezile doktrinini

devletin resmi görüşü olarak benimseyen, devrin hükümdarları el-Me’mun, el-Mu’tasım

ve el-Vâsık, bununla yetinmeyip resmi organlar vasıtasıyla halkı da bu görüşleri

kabullenmeye zorladılar. Özellikle, Kuran-ı Kerim’in yaratıldığını varsayan (Halku’l-

Kur’ân) Mu’tezili görüşün devlet eliyle zorla kabul ettirilmeye çalışıldığı bu dönem,

İslâm mezhepleri tarihinde “mihne” olarak bilinmektedir. Başta Ahmed b. Hanbel (öl.

241/855) olmak üzere, resmi düşünceye karşı çıkan pek çok İslâm âlimi, bu

tutumlarından dolayı mahkûm edilip işkenceye maruz kaldılar.

Bir tür Engizisyon anlamına gelen “mihne” el-Me’mun’dan sonra, el-Mu’tasım

ve el-Vâsık dönemlerinde de şiddetini artırarak devam etti.217Bu dönemde Mutezili

Çünkü bu dönemde kader inkarcılığının temsilciliğini, “mihne”nin müsebbibi Mutezile

yapmıştır.218

Başlangıçta hür düşüncenin savunucusu olarak ortaya çıkan Mu’tezile, bu

halifeler döneminde tam aksi bir pozisyonda bulunmuştur. Mu’tezile’nin parlak dönemi

ve dolayısıyla “mihne” hadisesi, el-Vâsik’in ölüp yerine el-Mütevekkil (247/861)’in

geçmesiyle son buldu. Mu’tezilî düşünce daha önce el-Mehdî ve el-Emîn’in halifelik

dönemlerinde de hüküm giyip cezalandırılmıştı. Fakat asıl darbe el-Mütevekkil’den

geldi. Mu’tezile Mütevekkil’in hilafetiyle devlet kademelerinden kovuldu ve giderek

gerilemeye başladı.

Allah Teala’nın ezeli sıfatları bulunduğunu kabul etmiş, itikadi konularda akla da değer

vererek, ayet ve hadislerin yanında akli deliller de kullanmıştır. Eş’ari’nin inanç metodu

kendisinden sonra gelen kelamcılar tarafından devam ettirilmiştir.

En meşhur Eş’ari kelamcıları, Bakıllani (öl. 403/1013), Cüveyni (öl.

478/1085), Gazzali (öl. 505 /1111), Şehristani (öl. 548/1153), Amidi (öl. 631/1233),

Fahruddin Razi (öl. 606/1210), Kadı Beyzavi (öl. 685/1286), Taftazani (öl. 793/1390)

ve Cürcani (öl. 816/1413) dir.236

Eş’ariye ile hemen hemen aynı zamanlarda gelişen bir başka kelam sistemi de

Maveraünnehr’de yetişen Semerkant’lı Ebu Mansur el-Maturidi (öl. 333/945)’nin

sistemi idi.237

Maturidilik, akaid sahasında ayet ve hadisle birlikte, aklı da dinin anlaşılması

için lüzumlu bir temel kabul etmiş, İmam Maturidi’den itibaren kelam metodunu

gittikçe geliştirmiştir. Bir kısım araştırmacılar Maturidiliği Hanifiliğin devamı sayarlar.

Hakim Semerkandi (öl. 342/953), Sadru’l-islam Muhammed Pezdevi

(öl.493/1100), Ebu’l-Muin Nesefi (508/1115), Burhanüddin Nesefi (687/1289), Ömer

Nesefi (öl. 537/1142), Ebu’l-Berekat Hafuziddin Nesefi (öl. 710/1310), Nureddin

Sabuni (öl.580/1184), Ferğanalı Ali b. Osman el-Üşi (öl.575/1179), İbnü’l-Hümam

(öl.861/1457), Hızır Bey (öl, 863/1458) ve Kemalüddin Beyazi (öl. 1098/1687) en

meşhur Maturidi alimleridir.240

Mutezile akılcılığı ile Ehl-i Sünnet akılcılığı arasında büyük fark vardır.

Maturidi’nin sisteminde de aklın büyük bir yeri vardır. Ama herhangi bir mübalağaya

sapmaksızın ve haddini aşmaksızın. Hatta İmam Maturidi haberi sıfatlarla ilgili